



ENVIRONMENT POLICY

ऑयल इंडिया
OIL INDIA

1. Purpose

Oil India Limited ("Oil India") is committed to achieve excellence in environmental management. Our mission is to minimize environmental impacts throughout the entire lifecycle of our operations by proactive natural resource conservation and pollution prevention measures, both on-site and off-site. This policy establishes a forward-looking vision for sustainable environmental practices across all facets of our business activities.

2. Scope

This policy applies to all entities within Oil India Limited, including subsidiaries, joint ventures, managed sites, licensees, outsourcing partners, corporate offices, and research facilities. It extends to all employees, contractors, business partners, suppliers, service providers, and other key stakeholders during due diligence, acquisitions, and mergers.

The policy covers the entire operational lifecycle of our projects—from planning through evaluation, operation, and closure. It includes all operations across upstream, midstream, downstream, alternative energy, and any other portfolios. Environmental parameters include, but are not limited to, greenhouse gas emissions, energy consumption, water consumption, resource efficiency, pollution, waste, and biodiversity, etc.

3. Objectives of the Environmental Policy

Oil India has established this policy to act as a guidance towards its commitment to becoming an environmentally responsible organization.

4. Commitments of the policy

Strengthen Environmental Management Approach

- Regulatory Compliance:** Adhere to all relevant Central, State and any other environmental laws, regulations, and statutory requirements.
- Environmental Considerations:** Integrate environmental considerations and performance metrics in capital allocation and operational decision-making processes.
- Environmental Management Systems:** Develop, implement, and continually enhance environmental management systems aligned with ISO 14001 or equivalent frameworks to meet world-class standards.
- Risk Assessment and Mitigation:** Regularly assess environmental risks, manage potential impacts, implement effective mitigation and adaptation strategies, and adopt proactive safeguards like insurance for contingencies.
- Review and Continuous Monitoring:** Periodically review and assess environmental performance against this policy to ensure effective management of environmental impacts.
- Continuous Improvement and Innovation:** Drive continuous improvements in environmental performance by adopting the best available practices and technologies and investments in R&D.

Enhance Environmental Performance

- Sustainable Resource Management:** Adopt circular economy principles to strengthen energy, water, waste, biodiversity, and other natural resource management practices.
- Biodiversity:** Conduct biodiversity risk assessments, apply the mitigation hierarchy to avoid or minimize biodiversity and nature-based risks and promote afforestation.
- Climate Action:** Undertake immediate and long-term actions to reduce GHG emissions, transition to low-carbon energy, improve air quality, and achieve net-zero emissions for Scope 1 and Scope 2, while mitigating climate risks.

Ensure Transparency and Accountability

- Target Setting:** Establish clear objectives and targets aimed at minimizing, reducing, or mitigating environmental impacts by applying the mitigation hierarchy (prioritize prevention, reduce, reuse, recycle, and responsible management) and ensuring transparent reporting thereof.
- Sustainability-linked KPIs:** Key Performance Indicators (KPIs) of Executives will be tied to the achievement of environmental targets, ensuring accountability in driving sustainability initiatives.

Setup Enabling Ecosystem

- Stakeholder Engagement:** Enhance awareness among internal and external stakeholders, including business partners and suppliers, on potential environmental impacts and their responsible management. Engage with local communities, regulators, and other stakeholders to ensure transparency and build trust in our environmental stewardship.
- Collaboration & Partnership:** Foster partnerships with national and international organizations to enhance environmental performance and build environmental resilience.
- Sensitization and training:** Sensitize/ train employees, contractors and suppliers, regarding the importance of minimizing environmental risks and understanding the environmental consequences of their actions.
- Transparency and Reporting:** Regularly communicate environmental management efforts, progress, and performance to all stakeholders through public disclosures, including sustainability reports. Seek external assurance of environmental data and ensure alignment with recognized global reporting standards.

5. Responsibility & Review

Oil India Limited is responsible and committed to implement this policy. Director-Operations, along with Board level Sub-Committee, are responsible for the oversight and enforcement of the Policy. ED-HSE & ESG is responsible for full implementation and adherence to associated standards. The Sub-Committee will review this policy annually and propose necessary revisions if required.

Ranjit Rath

Dr. Ranjit Rath
Chairman & Managing Director

Effective Date:- 18/12/2024



पर्यावरण नीति

ऑयल इंडिया
OIL INDIA

1. उद्देश्य

ऑयल इंडिया लिमिटेड ("ऑयल इंडिया") पर्यावरण प्रबंधन में उत्कृष्टता प्राप्त करने के लिए प्रतिबद्ध है। हमारा गिराव आवश्यक रूप से संसाधनों का संरक्षण करके और हमारे कार्यालयों पर और उसके बाहर प्रदूषण को नियंत्रित करने के लिए प्रतिबद्ध है। हमारा गिराव प्राकृतिक संसाधनों का संरक्षण करके और हमारे कार्यालयों पर और उसके बाहर प्रदूषण को नियंत्रित करने के लिए एक स्पष्ट दृष्टिकोण निर्धारित करती है।

2. कार्यक्षेत्र

यह नीति ऑयल इंडिया लिमिटेड के सभी निकायों पर लागू होती है, जिसमें साहायक कंपनियां, संयुक्त उद्यम, प्रबंधित साइट्स, लाइसेंसेदारी, आउटसोर्सिंग भागीदार, कॉर्पोरेट कार्यालय और अनुसंधान समिक्षाएं समृद्धि हैं। यह सभी कर्मचारियों, डेफेंसरों, व्यावायिक भागीदारों, आपूर्तिकर्ताओं, योगानकार्ता, सेवा प्रदाताओं और अन्य प्रमुख हितधारकों पर विशेष ध्यान से जांच-पड़ाताल, अधिग्रहण और विलय के दोनों लायू होती है।

यह नीति हमारी परियोजनाओं के संपूर्ण परियोजनालय कर को करत करती है – योजना बनाने से लेकर आकलन, प्रयोजन और समापन तक। इसमें अपर्याप्तीम, मिडस्टर्टम, डाउनस्ट्रीम, वैकल्पिक ऊर्जा और किसी भी अन्य पोर्टफोलियो के सभी उपकरण शामिल हैं। पर्यावरणीय मापदंडों में जीवान्त गैस उत्सर्जन, कर्जां खपत, जल खपत, संसाधन दक्षता, प्रदूषण, अपरिष्ठ और जैव विविधता आदि शामिल हैं, लेकिन यह इन्हीं तक की मिति नहीं है।

3. पर्यावरण नीति के उद्देश्य

ऑयल इंडिया ने पर्यावरण के प्रति जिम्मेदार संगठन बनाने की अपनी प्रतिबद्धता को दिया देने के लिए यह नीति बनाई है।

4. नीतिगत प्रतिबद्धताएं

पर्यावरण प्रबंधन दृष्टिकोण को सुनिश्चित करना

१) नीतिगत अनुपालन: सभी प्रारंभिक केंद्रीय, राज्य और अन्य पर्यावरणीय कानूनों, नियमों और सांविधिक आवश्यकताओं का पालन करना।

२) पर्यावरण प्रबंधन नीतियां: पूर्जी आवंटन और परियोजनालय के लिए क्रियाओं में पर्यावरणीय विचारों और प्रदर्शन में विकास की दृष्टिकोण को सुनिश्चित करना।

३) पर्यावरण प्रबंधन प्रणालियाँ: विश्व स्तरीय मानकों को पूरा करने के लिए आईएमओ 14001 या समकक्ष ढांचे के अनुकूल पर्यावरण प्रबंधन प्रणालियों का विकास, कार्यालयों और नियंत्रण संवर्द्धन करना।

४) जोखिम मूल्यांकन और उपचारण: पर्यावरणीय जोखिमों का वियमित मूल्यांकन करना, संभावित प्रभावों का प्रबंधन करना, प्रभावी उपचारण और अनुकूल रणनीतियों को लायू करना, तथा आकर्मिकताओं के लिए बीमा जैसी साक्रिय सुरक्षा उपाय अपनाना।

५) समीक्षा और सतत नियंत्रण: पर्यावरणीय प्रभावों का कार्यालय प्रबंधन सुनिश्चित करने के लिए इस नीति के अनुसार पर्यावरणीय प्रदर्शन की समय-समय पर समीक्षा और आकलन करना।

पर्यावरण प्रदर्शन को बढ़ाना

१) स्थानीय संसाधन प्रबंधन: ऊर्जा, जल, अपरिष्ठ, जैव विविधता और अन्य पर्यावरणीय कानूनों, नियमों और सांविधिक आवश्यकताओं का अपरिष्ठ करना।

२) जैव विविधता: जैव विविधता के लिए खतरों का आकलन करना, प्रकृति को होने वाले नुकसान से बचाने या उसे कम करने के लिए कदम उठाना तथा नवीनीकरण को बढ़ावा देना।

३) जलवाया कार्बोर्फ़ाइट: जलवाया जोखिमों का प्रबंधन करते हुए ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन को कम करना, रुच्छ ऊर्जा अपनाना, वायु शुद्धीकरण में सुधार लाना तथा स्टोकोप 1 और स्टोकोप 2 के लिए जैट-जीटो उत्सर्जन तक पहुंचने के लिए त्वरित और दीर्घकालिक कदम उठाना।

पारदर्शिता और जारीदारी सुनिश्चित करना

१) लक्ष्य निर्धारण: चर्टन-टर्ट-चर्टन दृष्टिकोण (टोकथाम, कर्मी, पुनः उपयोग, रिमाइकल और जिम्मेदार प्रबंधन को प्राथमिकता देना) को लायू करके और इसके पारदर्शी एपिटेंग को सुनिश्चित करके पर्यावरणीय प्रभावों को न्यूनतम करने, घटाने या कम करने के लिए उद्देश्य से स्पष्ट उद्देश्यों और लक्ष्यों को स्थापित करना।

२) स्थिरांतरीकी प्रैग्नाइट: कार्यालयों के प्रमुख नियांपाल संकेतकों (केपीआई) को पर्यावरणीय लक्ष्यों की प्राप्ति से जोड़ा जाएगा, जिससे स्थिरांतरीकी पहलों को आगे बढ़ाने में जागरूकी सुनिश्चित होगी।

साहाय्यक परिस्थितिकी तंत्रजगत

१) हितधारकों की महाभागिता: संभावित पर्यावरणीय प्रभावों और उनके प्रबंधन के बारे में, व्यावसायिक भागीदारों और आपूर्तिकर्ताओं का सहभागिता करना।

२) सहयोग एवं भागीदारी: पर्यावरणीय प्रदर्शन को बढ़ाने और पर्यावरणीय लचीलापन बनाने के लिए राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के साथ साझेदारी को बढ़ावा देना।

३) संवेदनशीलता और प्रतिक्रियाएं: कर्मचारियों, ठेकेदारों और आपूर्तिकर्ताओं को पर्यावरणीय जोखिमों को न्यूनतम करने के महत्व और उनके कार्यों के पर्यावरणीय परिणामों के संबंध में संवेदनशील बनाना।

४) पारदर्शिता और रिपोर्टिंग: स्थिरता एपिटेंगों से सहित पर्यावरण प्रबंधन प्रयोगों, प्रगति और प्रदर्शन को सभी हितधारकों को सार्वजनिक ढंप से नियमित रूप से प्रदर्शित करना।

५) जिम्मेदारी और समीक्षा: ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन को समानांतरीकृत करना, व्यावसायिक भागीदारों और आपूर्तिकर्ताओं की जिम्मेदारी और समीक्षा करना।

5. जिम्मेदारी और समीक्षा

ऑयल इंडिया लिमिटेड इस नीति का पालन करने और उसे लायू करने के लिए प्रतिबद्ध है। जिम्मेदार-प्रचलन, बोर्ड-स्टरीटीय उप-समिति के साथ मिलकर नीति की देखेक और उसे लायू करने के लिए जिम्मेदार हैं। कार्यालयों ने जिम्मेदार-प्रचलन के लिए उपर्युक्त नीतियों को अप्रूपतीकरण कर लिया है। उप-समिति द्वारा इस नीति की समीक्षा करेंगी और जिसी भी आवश्यकता हो तो उपर्युक्त नीतियों को अप्रूपतीकरण कर लिया जाएगा।

6. उद्देश्य

पर्यावरण व्यवस्थापनात उत्कृष्टता आमिर वाले तो अहम् छह दृष्टिकोणों के लिए उपर्युक्त नीतियों को अप्रूपतीकरण कर लिया जाएगा। अहम् छह दृष्टिकोणों के लिए उपर्युक्त नीतियों को अप्रूपतीकरण कर लिया जाएगा।

7. उद्देश्य

पर्यावरण व्यवस्थापनात उत्कृष्टता आमिर वाले तो अहम् छह दृष्टिकोणों के लिए उपर्युक्त नीतियों को अप्रूपतीकरण कर लिया जाएगा।

8. उद्देश्य

पर्यावरण व्यवस्थापनात उत्कृष्टता आमिर वाले तो अहम् छह दृष्टिकोणों के लिए उपर्युक्त नीतियों को अप्रूपतीकरण कर ल